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Abstract
The dissertation thesis is focused on the numeri-
cal modelling of the mechanical response of aux-
etic structures to uniaxial compressive loading.
According to the primary application of auxet-
ics in terms of deformation energy mitigation,
where their unique characteristics arising from
the negative Poisson’s ratio of the structure,
high strain rate response is emphasised. Addi-
tionally, quasi-static characteristics are assessed
to obtain reference data for the evaluation of
the strain-rate dependency induced particularly
by micro-inertia effects. Mechanical properties
are studied using stress-strain characteristics,
whereas the microstructural response is evalu-
ated based on the function of Poisson’s ratio. In
the thesis, three auxetic unit-cells having uni-
or biaxial auxetic characteristics are considered.
The structures are developed by a periodic as-
sembly of unit-cells in the respective spatial
directions. Due to the complex deformation re-
sponse of the auxetic structures, the reference
data for the development of numerical simula-
tions are obtained from the experiments with
the samples of structures manufactured using
3D printing. Dynamic loading is performed
using a Split Hopkinson Pressure Bar (SHPB)
apparatus, while an approach to the numerical
simulations consisting of the development of
a full-scale virtual SHPB for an explicit time
integration scheme in LS-DYNA was selected.
In the dynamic simulations, geometrical models
of the lattices precisely corresponding to the
geometry of the structures for the 3D printing
are used. The numerical aspects of the simu-
lations together with the influence of the 3D
printing quality on the reliability of the results

are discussed. The ability of the numerical sim-
ulations to describe the deformation response
of the investigated auxetic lattices is assessed
based on the numerical stress-strain curves and
the graphs of the strain-dependent Poisson’s
ratio.

Keywords: auxetic materials, meta-materials,
uni-axial compression, quasi-static response,
dynamic loading, Split-Hopkinson Pressure
bar (SHPB), finite element method (FEM),
strain-rate sensitivity, digital image
correlation (DIC), additive
manufacturing (AM)
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Abstrakt
Dizertační práce je zaměřena na numerické mo-
delování mechanické odezvy auxetických struk-
tur, porézních meta-materiálů s negativním
Poissonovým číslem, při namáhání jednoosým
tlakem. Vzhledem k použití těchto struktur
zejména jako součástí absorbérů deformační
energie je důraz kladen na analýzu jejich de-
formačního chování za vysokých rychlostí de-
formace. Vedle toho je provedena analýza při
kvazi-statických podmínkách pro získání refe-
renčních dat pro vyhodnocení vlivu jevů souvi-
sejících s vysokou rychlostí deformace, jakými
jsou např. efekty mikro-setrvačnosti. Mecha-
nické vlastnosti jsou sledovány na křivkách
napětí-deformace, přičemž mikrostrukturální
odezva struktur je studována s využitím funkce
Poissonova čísla v závislosti na rychlosti defor-
mace. Práce je zaměřena na studium chování tří
typů auxetických jednotkových buněk s jedno-
a dvouose negativním Poissonovým číslem, z
nichž jsou výsledné struktury generovány je-
jich periodickým opakováním s různým počtem
buněk v jednotlivých směrech souřadného sys-
tému. Významná část práce je věnována právě
testování vzorků struktur vyrobených různými
metodami 3D tisku, protože referenční data
pro kalibraci a verifikaci numerických simulací
lze vzhledem ke složitosti chování studovaných
struktur obdržet pouze provedením příslušných
experimentů. Dynamická odezva na tlakové za-
tížení je studována metodou dělené Hopkin-
sonovy tyče (Split Hopkinson Pressure Bar -
SHPB), přičemž numerické simulace jsou pro-
vedeny řešičem LS-DYNA s explicitní časovou
integrací. Je vytvořen virtuální model sestavy
SHPB a inverzní simulace využívají geometrii

struktur přesně odpovídající vyrobeným vzor-
kům. Diskutovány jsou numerické aspekty si-
mulací i vliv kvality 3D tisku na spolehlivost
výsledků. S využitím křivek napětí - deformace
a grafů funkce Poissonova čísla studována me-
chanická odezva struktur z hlediska schopnosti
vytvořených numerických simulací popsat defor-
mační chování uvažovaných auxetických struk-
tur.

Klíčová slova: auxetické materiály,
meta-materiály, jednoosý tlak, kvazi-statické
vlastnosti, dynamické zatěžování, dělená
Hopkinsonova tyč (SHPB), metoda konečných
prvků, citlivost na rychlost deformace,
digitální korelace obrazu, aditivní výroba

Překlad názvu: Numerické modelování
auxetických struktur
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Chapter 1

Introduction

In light of the current trend of extensive optimisation efforts in many fields
of knowledge, complementary solutions to legacy engineering practices or
substitutes for standard construction materials are also being sought in the
field of structural materials for the absorption of deformation energy. One
of the possible solutions on how to increase the efficiency of structures is
the utilisation of structural cellular solids. Such materials, in the form of
structural metal foams, were developed in the last decades of the 20th century
and, to a certain extent, revolutionised design practices in vibration damping
and the crash-worthiness of vehicles.

Metal foams are typical representatives of bio-mimicking materials, materi-
als that imitate models, systems, and elements of nature to solve complex
human problems. As such, either form of the metal foams’ microstructure
(i.e., open-cell or closed-cell microstructure) is, in terms of its microgeometry,
similar to various naturally developed materials. The natural counterpart in
the case of the closed-cell metal foam is typically wood, whereas, interestingly,
the typical natural counterpart of the open-cell foams is a trabecular bone.
The response of metal foams to different types of mechanical loading has
been studied intensively using various approaches leading to a relatively
thorough understanding of the related constitutive laws. Following advances
in the production methods, microstructural analysis and assessment of the
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mechanical properties, cellular materials have been widely used in various
applications including protective structures, packaging, structural functions,
due to their good energy-absorption capacity, high strength/weight ratio, and
the outstanding tailor-made ability [15, 16]. Particular attention has been
paid to the assessment of their effective (overall) mechanical characteristics
to facilitate their use in engineering practice by omitting the geometry of
their internal structure [2,3]. The cellular material can be then equally repre-
sented by a combination of solid geometry and an appropriate (homogenised)
material model. The material model itself can be obtained based on both an-
alytical (i.e., modulus-porosity relations, homogenisation schemes, etc.) and
numerical methods (finite element modelling using either real microgeometry
or geometrical analogies, numerical homogenisation, and others).

Metal foams, particularly aluminium foams, are materials suitable for appli-
cations requiring significant mass reduction and simultaneous high impact
energy absorption. This is given by the foams’ low specific weight and thus
high specific stiffness. However, for certain applications (including blast
protection), it may be necessary to use materials with a relatively high com-
pressive strength, which disqualifies the usage of most types of aluminium
foams [17]. To improve the strength and energy absorption capacity without
increasing the mass of the construction elements, a new type of material
had to be found. Recently, there were efforts to improve the mechanical
properties of metal foams by coating light-alloy foams with hard materials,
such as hybrid nickel/aluminium foams [18–21]. Ni/Al hybrid foams combine
a standard open-cell aluminium skeleton with a coating of nanocrystalline
nickel. Here, the combination of three design strategies is skillfully utilised:
cellular lightweight construction, nanotechnology, and composites. When
these strategies are cleverly coupled and the synergies are used, nanocrys-
talline coated hybrid foams have become an innovative and multifunctional
nano-material for future applications in the fields of lightweight construction
and energy absorption [5].

An alternative solution has been found in a new class of composite materials
- interpenetrating phase composites (IPC) or specifically metal porous poly-
mer composites (MPPC) and open-cell hybrid foams consisting of a coated
metallic skeleton. MPPC materials have an interpenetrating microstruc-
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ture, where both phases form a topologically continuous network through a
three-dimensional mutual interconnection [22]. Liu [23] considered aluminium-
polyethene (Al-PE) and Aluminium-Epoxy (Al-Ep) composites manufactured
using the infiltration method (vacuum-assisted low negative pressure moulding
process). Two important characteristics were revealed during the experimental
compressive testing. The Al-Ep with 63 % of a polymer exhibited a multifold
increase in the plateau stress compared to the pure aluminium foam. The
Al-PE specimen with the same volumetric polymer content showed a slightly
higher plateau stress compared to the pure foam, but the plateau was extended
up to 75 % of the strain before densification begun. Compared to the pure
foam, both MPPC materials were also superior in terms of the energy absorp-
tion capabilities. Regarding the flexural characteristics, Dukhan et al. [24]
tested aluminium-polypropylene foam samples with different pore densities
and concentrated their work on the determination of the flexural stiffness and
strength. Comparison with either of the base foam materials showed superior
properties of the MPPC and higher flexural stiffness with a decreasing pore
size. It has been also shown that moderate strain-rate loading induced by a
drop-tower causes insignificant changes in the deformation curves in the case
of the open-cell foam, while an increased energy-absorption capacity can be

[…]

which added to the strain rate dependency induced by the micro-inertia
(to the studied lattices). All the structures exhibited approximately a
40− 70 % higher plateau stress in dynamic compression...3. A different deformation behaviour of the specimens was observed during
the quasi-static and dynamic experiments. The structures in quasi-
static compression exhibited a lateral deformation during compression,
in particular the 2D missing rib. The dynamically compressed specimens
exhibited a homogeneous deformation without any lateral distortion.
Densification of the structures occurred at the lower strain in dynamic
compression compared to the quasi-static tests...4. Poisson’s ratio was evaluated in both the quasi-static and dynamic
experiments using the DIC. Deformation with a negative Poisson’s ratio
was identified in all the structures having an RVE number of unit-cells
in the lattice in both the quasi-static and dynamic compression. The
structures with the reduced number of unit-cells were influenced by this
factor in terms of the strain-dependent Poisson’s ratio, which resulted in
the discrepancy between the dynamic and quasi-static response, including
a positive Poisson’s ratio...5. The evaluation of both faces is necessary in the case of the 3D auxetic
lattices. In the numerical simulations, the discrepancy of the functions
of the strain-dependent Poisson’s ratio was assessed, but due to the
instrumentation consisting of only one camera observing the deforming
structure, the evaluation of the numerical results against the experimental
data was not possible...6. A very high-quality of the SLS printing has to be pursued as the localised
voids together with the poor surface quality are the likely cause of
discrepancies between the explicit FE simulations and the experiments,
particularly in case of Poisson’s ratio. Certain aspects of the printing
quality, such as the porosity and surface roughness, can only be barely
incorporated in the numerical simulations on the level of the constitutive
model. Furthermore, the evaluation of these effects is also possible from
a statistical point of view...7. The clear disadvantage of the presented approach to the numerical
simulations (i.e., a full-scale model of the SHPB apparatus, the precise
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geometry of the samples) is the computational cost that would be further
manifested with a higher-order material model of the sintered steel and
denser mesh of the RVE sized lattices. As a result, a supercomputer with
a high number of CPUs (threads) would be needed to achieve reasonable
calculation times, particularly in the case of parametric simulations...8. The time-history of the strain rate in the virtual SHPB experiments is a
source of errors in the numerical simulations causing the discrepancies
in the initial and final stages of the dynamic compression of the samples.
This is caused by the numerical oscillations in the incident strain waves
and different slope of both the rising and falling edges, which is in the
experiments, influenced by the pulse shaper. For this reason, it is also
advisable to include the numerical pulse shaping measures to achieve a
higher agreement in the initial conditions [93].

Further work will be focused on the enhancement of the current modelling
schemes to include a higher-order material model of the SLS printed austenitic
steel, a higher mesh density of the auxetic lattices with an RVE number
of unit-cells, and the use of numerical incident pulse shaping measures.
This will enable one to achieve a higher precision in the prediction of the
deformation response of the samples to enable the numerical estimation of
the SHPB parameters for the testing of the particular lattice as well as the
optimisation of the design towards the precise tuning of the energy absorption
capabilities. Furthermore, it will also be possible to verify the numerical
results for the structures utilizing innovative concepts, such as structures with
enhanced strut-joint properties (e.g., a joint formed by a special structural
element - a hollow sphere similar to the enhanced re-entrant honeycomb
model, where the void inside the sphere enables the joint-like rotation of
connected beams) and structures with a tunable micro-inertia influencing their
strain-rate dependent response (e.g., structures with a purposefully added
mass to tailor the micro-inertia effect). The calibrated SHPB apparatus,
or more precisely its components, can also be used in the related dynamic
problems, such as the dynamic crushing of porous solids, and to study the
phenomena connected with the strain wave propagation in the continuum
with the necessary measures being developed for the evaluation of the SHPB
measurements including wave separation techniques. Furthermore, with the
use of a calibrated framework based on the LS-DYNA code, it will be possible
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to support the development of innovative solvers for explicit FEM applied to
contact-impact problems, where open doors still exist for primary research on
the numerical methods to answer, e.g., the following questions: Is it possible
to integrate with an explicit FEM with a larger timestep? How to avoid the
sensitivity of the stiffness penalty parameter in penalty methods for enforcing
contact constraints? Is it possible to eliminate spurious stress and contact
force oscillations? How to efficiently compute self-contact problems? How
to use modern computer networks and clouds in impact problems based on
the explicit time integration with minimal transfer of data among processors?
Is it possible to use tools of artificial intelligence in explicit FEM based on
High-Performance Computing for contact-impact problems?
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Appendix B

SEM microcraphs - steel constructs

Figure B.1: Microstructure at the printed surface.
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B. SEM microcraphs - steel constructs...............................

Figure B.2: Microstructure at the printed surface of the strut joint.
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............................... B. SEM microcraphs - steel constructs

Figure B.3: Microstructure at the printed surface in the strut joint area.
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B. SEM microcraphs - steel constructs...............................

Figure B.4: Microstructure at the printed surface of the strut joint.
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............................... B. SEM microcraphs - steel constructs

Figure B.5: Polished surface of the 6× 7 2D re-entrant honeycomb.
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B. SEM microcraphs - steel constructs...............................

Figure B.6: Polished surface of the 6× 7 2D re-entrant honeycomb - detail of
the strut joints.
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............................... B. SEM microcraphs - steel constructs

Figure B.7: Polished surface of the 6× 7 2D re-entrant honeycomb.
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B. SEM microcraphs - steel constructs...............................

Figure B.8: Polished surface of the 6× 7 2D re-entrant honeycomb - detail of
the strut joints.
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............................... B. SEM microcraphs - steel constructs

Figure B.9: Polished surface of the 3× 3 3D re-entrant honeycomb.
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B. SEM microcraphs - steel constructs...............................

Figure B.10: Polished surface of the 3× 3 3D re-entrant honeycomb - detail of
the strut joints.
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