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Aktuálnost tématu disertační práce
Předmětem disertační práce je především numerické a experimentální vyšetřování odezvy těles
z vybraných auxetických materiálů s variantní vnitřní strukturou na jednoosé tlakové kvazistatické
i vysoce rychlostní deformační zatěžování. Vzhledem k využívání takovýchto materiálů k absorpci
deformační energie představuje disertace velmi aktuální téma v mnoha oblastech s vazbou na
materiálové inženýrství.

Hodnocení:
☒ vynikající ☐ nadprůměrné ☐ průměrné ☐ podprůměrné ☐ slabé

Splnění cílů disertační práce
Cíle doktorand v práci formuluje detailněji ve vztahu ke kvazistatickému a dynamickému zatěžování,
jsou obtížné ve smyslu množství probádané související teorie, numerických studií, náročných simulací
a rozsáhlých experimentálních prací, ale reálné. Předestřené cíle byly prokazatelně splněny.

Hodnocení:
☒ vynikající ☐ nadprůměrné ☐ průměrné ☐ podprůměrné ☐ slabé

Postup řešení problému – metody zpracování
Doktorand pro řešení mnoha aspektů problematiky deformačního chování zvolených auxetických
materiálů nastudoval a vhodně volil poměrně rozsáhlou třídu metod, zahrnujících nadstandardní
postupy výroby těles a jejich testování, pokročilé numerické simulace a vyhodnocování
experimentálních i konečno-prvkostních výpočtů.

Hodnocení:
☒ vynikající ☐ nadprůměrné ☐ průměrné ☐ podprůměrné ☐ slabé
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Význam disertační práce pro praxi a pro rozvoj vědního oboru
Autor přináší pro zkoumané typy deformačního zatěžování vybraných materiálů a jejich vnitřní
strukturu velké množství nových informací nejen o vztazích záporného Poissonova čísla
k poměrnému přetvoření. Prověřil rovněž řadu omezení numerických simulací tohoto poměrně
komplexního problému. Jako vynikající lze hodnotit disertační práci z pohledu rozvoje příslušného
vědního oboru, jakož i s ohledem na okamžité využití v technické praxi.

Hodnocení:
☒ vynikající ☐ nadprůměrné ☐ průměrné ☐ podprůměrné ☐ slabé

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň
Doktorand předložil kompletní práci v anglickém jazyce, jejíž formální úprava je značně vyčnívající,
má promyšlené a přehledné členění témat a propracované obrázky výstupů.

Hodnocení:
☒ vynikající ☐ nadprůměrná ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ slabá

Hodnocení publikační a jiné činnosti doktoranda
Doktoranda lze označit za velmi aktivního v publikační i experimentální oblasti, známého
i mezinárodní vědecké a odborné komunitě, o čemž jednoznačně svědčí jeho stopy v celosvětových
databázích Web of Science (h-index a počet citací bez autocitací 6 a 82) a Scopus (dtto 7 a 139).

Hodnocení:
☒ vynikající ☐ nadprůměrná ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ slabá

Poznámky a připomínky k textu práce
Doktorand předložil velmi propracovanou a obsahově plnou disertační práci s vyčnívající úpravou
(i překlepy jsou sporadické). Rozsah přípravy, provedení a vyhodnocení experimentálních
i numerických testů je úctyhodný.

K textu práce nemám žádné připomínky.

Pro případnou diskusi během obhajoby disertace uvádím několik námětů/otázek:

1) fyzikální limity hodnoty Poissonova čísla,

2) odhad kvantifikace vlivu jednotlivých nelinearit v řešené problematice,

3) aspekty náhodnosti vnitřní struktury, možnosti zahrnutí vlivu imperfekcí,

4) změna teploty materiálu dynamicky namáhaných zkušebních těles.

Závěr
Doktorand předložil pokročile numericky i experimentálně zaměřenou disertační práci na vysoce
aktuální téma, prokazatelně splnil náročné cíle práce, k řešení se obeznámil s širokou třídou postupů
a metod, které vhodně jednotlivě či v kombinacích využil, při čemž za své přijal základní vědecké
přístupy verifikace výsledků a jejich validace a výstupy své práce v hojné míře publikuje.

Fakulta stavební VUT | Veveří 331/95 | 602 00 | Brno 3 / 3

Uchazeč zpracováním disertační práce jasně prokázal způsobilost k samostatné tvůrčí vědecké práci
ve smyslu § 47 zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a změnách a doplnění dalších zákonů.

Doporučuji, aby disertační práce byla přijata k obhajobě a aby v případě jejího úspěšného obhájení
byl

Ing. Petru Koudelkovi

udělen akademický titul „doktor“ (ve zkratce „Ph.D.“ uváděné za jménem).

Datum: 29. 10. 2020 Podpis oponenta práce: ………………………………………………